olim fuerat, ita iterum cum Deo existat idem. An illum qui hæc opinatus fuerit, impietate transcendere queat aliquis? Valde igitur hisce applicandum est certe necessario, apostolicæ illius determinationis testimonium, *✠ Etiam si angelus de cælo annuntiaverit vobis præter illud quod accepistis, anathema sit* ¹². Dum in sensum apostolicum accuratius hic intendo, admirari mihi subit vehementius. Veluti enim qui vaticinaretur futurum, divinitatem Servatoris, accuratiori stylo Galatis exponit. Nam novo quodam modo, neque alibi ipsi usurpato, Epistolam ad ipsos scriptam ita exorditur, *Paulus apostolus non ex hominibus, neque per homines, sed per Jesum Christum* ¹³. Non invenire licet hunc Apostolum ad alios hac verborum formula perscripsisse: eo quod nulli inter eos, ad quos scribebat, ita erant ut Galatæ, affecti circa fidem. Nam veluti qui nudum hominem Christum exstitisse opinaretur, ita illos corrigere conatus est, et errorem reflingere opinionis, dum in ipso epistolæ errorio docet, eum non esse hominem (nudum scilicet). Pergens deinceps ad eosdem illos, scribit: *Evangelium meum quod in vobis est evangelizatum non est illud secundum hominem: neque ego illud ab homine acceperam, aut edoctus fueram, sed per revelationem Jesu Christi* ¹⁴. Quibus illud expressit satis quidem clare, hominem non fuisse nudum Jesum Christum. Quis vero fuerit, vel quid, si non homo, progrediente declarat epistola sua, *Cum vero placuisset Deo qui me a matris utero separaverat, revelare Filium suum in me* ¹⁵. Ubi vides manifeste, Servatorem nostrum, Filium Dei exstitisse;

✠ Ed. Paris., pag. 7.

¹² Gal. 1, 8. ¹³ ibid. 1. ¹⁴ ibid. 11, 12. ¹⁵ ibid. 15.

(56) Ἀλλὰ καὶ μεσίτην αὐτόν. Hæc est communis expositio recentium et antiquorum interpretum: ad vers. 19, cap. III. Epistolæ ad Galatas; de mediatore Christo: etiam tum, cum differant de voce illa *angelos*, quam quidem, vel ad Moysen et Aaronem referunt, vel ad spiritus illos administratorios, qui de manu Christi assumptam legem populo, per Moysen tradidere. Sed quod ait Eusebius hinc concludere Apostolum. ἕνα εἶναι μεσίτην Θεοῦ καὶ ἀγγέλων, falsum est. Non affirmat hoc Apostolus: et ipsemet Eusebius contradicit, dum affirmat, ὁ δὲ καὶ ἐν ἐτέροις ἐδήλου λέγων· *Εἰς γὰρ ὁ Θεός, εἰς καὶ μεσίτης Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων, ἀνθρωπος Ἰησοῦς Χριστός*; qui locus habetur I ad Tim. II, 5; an non ergo hic pro ἀγγέλων legendum est ἀνθρώπων? Certe apud Paulum ad Galatas, angeli sunt μεσίται, hoc est intercessionis interuuntli; agentes in rebus; inter Deum et populum suum intercedentes, et tamen illam correctionem frustratur ipse auctor in sequentibus, ubi disputat eum esse mediatorem angelorum, idque ex sententia Apostoli. Nusquam vero hoc affirmat Apostolus. Ino vero neque debuit hoc ab illo affirmari. Mediator autem ille est, tanquam qui medius ἔστηκε in aliqua actione procuranda: seu qui partes dissidentes componere satagit: unde sequesterum vocant Tertullianus, et Hieronymus. Non fuit autem διάστασις, quæ debebat componi, inter Deum, et angelos in gratia confirmatos, quorum æternum est et solitarium epitheton illud *facientes voluntatem ejus*. Erat vero inter Deum et homines dissidium. Hic interposuit se Dei Filius, καταλλάκτης factus, partes dissidentes reconciliavit. Hoc ut faceret, fuit neces-

se, ut utriusque naturæ dissidentis particeps fieret. *Mediator inter Deum et homines*, ait Augustinus (*Confess. x, 42*), oportebat ut haberet aliquid simile hominibus, ne in utroque hominibus similis, longe esset a Deo: aut in utroque Deo similis longe esset ab hominibus. Jam vero non assumpsit angelos, sed semen Abrahæ; at viderit, quomodo angelorum mediatorem Christum dixerit Eusebius, et concluderet fuisse prius mediatorem Dei et angelorum, quam Dei et hominum mediator esset. Hieronymus in commentariis ad hunc locum Apostoli, verbo Dei οὐσώδη, priusquam incarnaretur, τὴν μεσιτείαν quidem ascribit, sed Dei et hominum: non Dei et angelorum, sed κατὰ προορισμόν, et effective. *Jesus enim Christus, hic hodie, idem et in sæcula sæculorum. Ut sciamus, etiam antiquos justos, quicunque esse potuerunt, non nisi per eandem fidem liberatos, per quam liberamur et nos: fide scilicet incarnationis Christi, quæ illis annuntiabatur, sicut a nobis annuntiatur facta, ut August. epistola 89*. Sed respondebit Eusebius, se non alium intelligere mediatorem, quam illum, qui μέσος ἔστηκε, Filium enim inter Deum et angelos ita medium statuit, ut legem a Patre suo acceptam, angelis tradiderit, angeli vero Mosi, et Israeli: inde infert, eum etiam ante suam in carne οἰκονομίαν, tanquam ζῶντα, καὶ ὄφραστῶτα. Λόγον, non tantum ἐνδιέθετον, sese exhibuisse, communicatione participandum. M.

(57) Vulgo ἐδίδασκειν. Mox dele τοῦ ante Θεοῦ: deinde vulgo δέ.

(58) Vulgo ὠνόμασεν. Dein infra vulgo οὐκ ὠνόμασε.

(59) Vulgo γὰρ ἂν γένοιο.

(60) Sic mss.: vulgo τῶν νόμων.

atque ideo fuisse Deum. Ulterius constat liquidissime, Apostolum credidisse illum Dei Filium existisse, priusquam huc in carne adveniret, quod in eadem illa ad Galatas epistola addiderit, *Cum temporis plenitudo adveniret, emisit Deus Filium suum factum de muliere* 17. Erat itaque cum nondum de muliere nasceretur Filius Dei: eumque tum antea Filium Dei existentem, emisit Pater, ut is qui jam olim Dei Filius ferebatur, et Filius etiam hominis exstaret, *factus de muliere*. Quin et Mosaicæ legis existitisse mediatorum illum docet: mediationis rationem determinans, ubi inquit: *Quid igitur? Lex propter transgressiones lata fuerat, usque dum semen illud adveniret, cui promissiones conductæ fuerant; per angelos ordinata in manu mediatoris. Mediator autem unius non est mediator: at Deus unus est* 18. Audisne in istis, quomodo Galatas ipsius Apostolus instituat: ut unum exinde Deum agnoscant, et unum Dei et angelorum mediatorem? quod ipsum vili quoque docuit ad hunc modum: *Unus etenim Deus est: unus etiam Dei atque hominum mediator, homo Jesus Christus* 19. Enimvero quem Dei atque hominum appellat mediatorem, hominem esse nec immerito declaravit, propter incarnationem. Ubi mediatorem dixit, non Dei et hominum, sed Dei et angelorum, non illum tunc hominem consignavit, sed simpliciter mediatorem. *Legem, inquit, per angelos ordinatam, in manu mediatoris*. Sed et nomen ipsum mediatoris illustrius reddit, per distinctionem, ubi ait: *Mediator autem unius non est, Deus autem unus est*. Non est ergo Deus mediator. Nam cuius tandem esset mediator? Neque ipse ille qui mediator est, eo ipso Deus est. Nam unius non est mediator idem, cum mediis inter duos interponatur. Quorum vero existat mediator docet, dum de nomine angelos appellat, et Deum. Quorum medium intervenientem Dei Filium, suis manibus a Patre recepisse legem docet, et per angelorum ministerium populo communicasse. Erat igitur exinde Filius priusquam fieret Dei mediator et hominum, mediator Dei et angelorum. Et illo modo erat, non ut qui, velut nudum Dei Verbum in eo subsisteret,